PAGE

                               [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБДУЛИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

Исх.№410 от 09.06.2020
  _08.06.2020_

№  03-01/29/189
Об активизации профилактической работы с несовершеннолетними

         На основании письма министерства образования Оренбургской области от 16.04.2020 №01-23/2357 «Об активизации профилактической работы по предупреждению подростковой преступности», информации УМВД России по Оренбургской области за 12 месяцев 2019 на территории Абдулинского городского округа зафиксировано снижение преступности в сравнении с аналогичным периодом 2018 года, а также учитывая актуальность и социальную значимость проблемы профилактики преступности и других негативных явлений в образовательной среде
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Проанализировать информацию о состоянии преступности среди школьников образовательных организаций за 12 месяцев 2019 года, обсудить итоги деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, определить действенные меры по предупреждению криминализации и наркотизации образовательной среды в 2020-2021 учебном году на августовских педагогических советах, межведомственных совещаниях с участием сотрудников органов внутренних дели других заинтересованных специалистов

До 31.08.2020
1.2. Определить и принять действенные меры по предупреждению криминализации и наркотизации образовательной среды
До 01.09.2020

1.3. Проинформировать обучающихся и их  родителей, педагогов о возможности ознакомиться с социальными роликами, размещенными на сайте ГЕУЗ «Оренбургский областной клинический наркологический диспенсер» «Челлендж на здоровье», «Здоровая семья – здоровая Россия», «Дорога в жизнь» по следующим ссылкам:

https://youtu.be/YlNh0pkD5bg
https://youtu.be/4CqP5wxJON8
 https://youtu.be/wfxrEBIEBi8
До 10.06.2020
1.4. Обеспечить максимальный (100%) охват  регулярной внеурочной занятостью, дополнительным образованием обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета с учетом Методических рекомендаций по использованию результатов единой методики социально-психологического тестирования обучающихся в профилактической работе с ними согласно приложению 1 к настоящему приказу
Постоянно
1.5. Активизировать мониторинг социальных сетей с целью защиты детей и предотвращения вступления несовершеннолетних обучающихся в деструктивные сообщества, группы
Постоянно

1.6. Продолжить создание необходимых условий для эффективной работы социально-педагогических, психологических служб, служб медиации с использованием возможностей специализированной страницы «Площадка свободного общения по вопросам профилактики девиантного поведения несовершеннолетних» сайта ФГБУ «Центр защиты прав и интересов детей» (http://fcprc.ru/metodicheskie-materialyi/navigator).
Постоянно

1.7. В целях повышения эффективности психолого-педагогического консультирования родителей обучающихся по актуальным проблемам воспитания, профилактики суицидальных настроений и других негативных явлений среди несовершеннолетних обеспечить непрерывное повышение квалификации педагогов-психологов и других сотрудников социально-психологических служб организованного в рамках реализации федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»
До 01.08.2020, далее постоянно

1.8. В соответствии с Федеральным Законом от 24 июня 1999 № 120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» незамедлительно информировать управление образования, КДН и ЗП, органы внутренних дел о выявленных случаях совершения обучающимися преступлений, правонарушений, иных антиобщественных действий, фактах насилия в отношении несовершеннолетних, получения травм, а также о лицах, вовлекающих их в противоправную деятельность. Исключить случаи сокрытия информации о фактах противоправного поведения участников образовательного процесса.
Постоянно
1.9. На основании межведомственного приказа управления образования № 03-01/29/120 от 23.03.2020 предоставлять для сверки:

1.9.1.  в Абдулинскую межрайонную прокуратуру информацию о выявленных фактах неблагополучия с несовершеннолетними,
1.9.2. в МО МВД России «Абдулинский»  информацию о выявленных фактах правонарушений, преступлений совершенных несовершеннолетними, преступлений, совершенных работниками образовательной организации либо в отношении них, а также о случаях утери документов об образовании, противоправном поведении родителей в отношении  детей, фактах оставления детей без присмотра, беременности несовершеннолетних и др.
До 05 числа, ежемесячно
1.10. Продолжить проведение с обучающимися тематических часов общения, бесед, круглых столов и других мероприятий по формированию устойчивого неприятия идей экстремизма и терроризма с использованием тематических методических рекомендаций по письму Федерального агентства по делам молодежи от 18.06.2018 №АБ/2805-06 согласно приложению 2 к настоящему приказу
Весь период

1.11. Активизировать информационно-просветительскую работу в рамках родительского всеобуча с обязательным привлечением представителей органов КДН и ЗП, ПДН ОВД, прокуратуры, наркологов, других заинтересованных специалистов и разъяснением правовых последствий неисполнения родителями обязанностей по обучению, воспитанию детей, жестокого обращения с ними. Особое внимание следует уделять проблемам предупреждения игровой зависимости, наркозависимости, токсикомании («сниффинга»), суицидальных настроений и других негативных явлений в детско-подростковой среде, обеспечения защиты детей от информации, наносящий вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, с использованием памятки для родителей по созданию безопасной и комфортной среды (размещена на портале ООДТДМ им.Поляничко В.П. в разделе «Вопросы безопасности» памятки: «Если детям угрожает опасность», для родителей и детей «Безопасный интернет», для родителей «Безопасность детей – забота взрослых», «Противодействие террору», «Интернет-безопасность»...)
Весь период
1.12. Обеспечить активную занятость несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОВД и ВШК внеурочной деятельностью, дополнительным образованием в летний период
  Постоянно
1.13. Информацию о  занятости обучающихся, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОВД (в том числе вернувшихся из мест лишения свободы и условно осужденных) по данным на 1 сентября 2020 г., необходимо направить в адрес управления образования на электронный адрес: oo.12nvn@mail.ru, согласно приложению №3, 4 к настоящему приказу
До 16.06.2020, 03.09.2020, далее ежемесячно до 25

1.14. Направлять в управление образования сведения о проведении родительского всеобуча (в разрезе классов и параллелей) согласно приложению 5 к настоящему приказу
Ежемесячно, до 25

1.15. Утвердить приказом по образовательной организации программу проведения родительского всеобуча и определить единый день проведения родительского всеобуча в 2020-2021 учебном году четвертая пятница каждого месяца учебного года  согласно приложению 6 к настоящему приказу
До 01.09.2020
2. Ведущему специалисту управления образования  (Н.В.Никулина):

2.1. осуществлять контроль за деятельностью образовательных и учреждений дополнительного образования детей в области воспитания, формировать отчетность

ежемесячно

2.2. направлять в адрес министерства образования по электронной почте: uish@mail.orb.ru  соответствующие сведения
 До 3 числа, ежемесячно
3. Указать руководителям МБОУ СОШ №1 Еськовой Н.Р.,  МБОУ СОШ №38 Гавриловой М.В., МБОУ «Лицей г.Абдулино» Куличковой О.В. на недостаточный уровень организации воспитательной работы в образовательных организаций в части предупреждения правонарушений и других негативных явлений в подростковой среде.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста управления образования администрации муниципального образования Никулину Н.В.

Начальник управления образования                                               С.В.Ивасюк

Разослано: ОО-23, МКУ «ФЭЦУО», МКУ «ИМТЦ»

                                                                                                                                                                                                                               Приложение 3 к приказу

                                                                                                                                                                                        от  08.06.2020 г. № 03-01/29/ 189

Информации о занятости несовершеннолетних, состоящих на контроле в КДН и ЗП, ПДН ОВД поданным
на 1 сентября 2020 г.
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Дата
рождения
	Место
учёбы
(школа
класс)
	Вид учета: КДН и ЗП/ ПДН ОВД
	Дата и основание постановки на учет с указанием состава правонарушения/прес тупления. вида наказания (меры воспитательного воздействия; осуждение без изоляции от общества и т.д.)
	Творческое объединение/ спортивная секция, которую регулярно посещает обучающийся с обязательным указанием времени посещения (дня недели н часа)
	Ф.И.О. и должность общественного воспитателя, отвечающего за результаты индивидуально​профилактической работы (сотрудник администрации муниципалитета, директор школы, классный руководитель, тренер, член родительского комитета, ветеран труда и т.д.)
	(Социальный статус семьи
	Примечание
(указать, если есть статус «освободивш ийся из воспитательной колонии, спецучреждения закрытого типа», иное)

ИТОГО: общее число несовершеннолетних, состоящих на контроле в КДН и ЗП, ПДН ОВД -
из них занято регулярной внеурочной занятостью

общее число общественных воспитателей -
                                           из сотрудников школ-

                                           сотрудников администрации –

                                           родительская общественность общественность –

                                           полицейские-

                                                                                                                                                                                                            Приложение 4  к приказу

                                                                                                                                                                                           от  08.06.2020 г. № 03-01/29/189

	№
п/п
	Показатели
	Меры, принятые по адаптации обучающихся в социально-образовательном пространстве (содействие в получении образования, трудоустройстве, оформлении документов, организация социально​полезной занятости, привлечение к участию в мероприятиях спортивной, культурной и иной направленности и т.д.)

	1.
	Общее число и пофамильный список обучающихся в образовательных организациях (с указанием даты рождения и класса), вернувшихся из воспитательных колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и закрепленных за ними общественных воспитателей по данным на 1 сентября 2020 г.

	2.
	Общее число обучающихся в образовательных организациях, осужденных без изоляции от общества, по данным на 1 сентября 2020 г.

Проблемы в деятельности по данному направлению и возможные пути их решения:
                                                                                                                                                                                           Приложение  5 к приказу

                                                                                                                                                                                        от 08.06.2020 г. № 03-01/29/189
Отчет о проведении  образовательными учреждениями занятий в рамках родительского всеобуча

(в разрезе классов и параллелей) в МБОУ СОШ ___________________

Дата проведения родительского всеобуча: ______.2020 г.

Количество образовательных учреждений, организовавших мероприятия в рамках всеобуча:

	Тематика родительского всеобуча
	Количество родителей, посетивших занятия в рамках родительского всеобуча
	% родителей, посетивших занятия в рамках родительского всеобуча (от общего количества родителей учащихся)
	Специалисты, приглашенные для участия в родительском всеобуче

(врачи-педиаторы, наркологи, сотрудники ПДН ОВД, ГИБДД, юристы и другие)

	Дошкольники

	1 - 4 классы

	5 – 9 классы

	10 – 11 классы

	Всего

Директор МБОУ СОШ №                                                                                                                     ФИО
                                                                                                                                                                                            Приложение  6 к приказу

                                                                                                                                                                                            от 08.06.2020 г. № 03-01/29/189
Программа педагогического всеобуча для родителей

на 2020-2021 учебный год
	Классы
	Тематика родительского всеобуча
	Приглашенные
	Сроки

	Дошкольники
	Возрастные и индивидуальные особенности детей дошкольного возраста.
	Медицинские работники, психологи
	24, 25.09.2020

	1 – 4 классы
	Формирование личности в младшем школьном возрасте
	Медицинские работники, психологи

	5 – 9 классы
	Профилактика вредных привычек, наркомании
	Медицинские работники

	10 – 11 классы
	Трудности личностного роста и их влияние на обучение.
	Психологи

	Дошкольники
	Развитие личности в дошкольном возрасте

	22, 23.10.2020

	1 – 4 классы
	Здоровьесберегающие технологии в школе и дома.
	Психологи, медицинские работники

	5 – 9 классы
	Взаимодействие с тревожными детьми.
	Психологи, медицинские работники

	10 – 11 классы
	Здоровый образ жизни старшеклассника. Профилактика наркомании, алкоголизма, курения.
	Психологи, медицинские работники

	Дошкольники
	Семья и ее роль в воспитании детей дошкольного возраста.
	Психологи
	19, 20.11.2020

	1 – 4 классы
	Значение трудового воспитания в развитии личности ребенка

	5 – 9 классы
	Ценности современного подростка

	10 – 11 классы
	Формирование правосознания и ответственности старшеклассника за свои поступки
	Представители правоохранительных органов, КДН

	Дошкольники
	Становление характера дошкольника.
	Психологи
	24, 25.12.2020

	1 – 4 классы
	Учение – основной вид деятельности младшего школьника. Как родителям помочь ребенку в учебе

	5 – 9 классы
	О занятости школьников в системе дополнительного образования. Расширение кругозора       школьника       через       внеклассную, кружковую работу.

	10 – 11 классы
	Психологические особенности развития личности старшеклассника. Подросток и полиция.
	Медицинские работники, представители правоохранительных органов, КДН

	Дошкольники
	Сказка в жизни дошкольного возраста

	21, 22.01.2021

	1 – 4 классы
	Самооценка младшего школьника

	5 – 9 классы
	Ответственность родителей за формирование у детей способности противостоять отрицательному влиянию социального окружения
	Представители  правоохранительных органов, КДН

	10 – 11 классы
	Жизненные сценарии наших детей. Профессиональная ориентация старшеклассников

	Дошкольники
	Развитие личности в дошкольном возрасте
	Психологи
	25, 26.02.2021

	1 – 4 классы
	Воспитание коллективизма в начальной школе

	5 – 9 классы
	Подростковый кризис. Проблемы и пути решения.
	Представители прокуратуры, медицинские работники

	10 – 11 классы
	Стресс – это не то, что с человеком происходит, а то, как он переживает ситуацию.
	Психологи, медицинские работники

	Дошкольники
	Развитие речи у детей дошкольного возраста.

	18, 19.03.2021

	1 – 4 классы
	Семейный досуг: игры, домашние праздники, чтение

	5 – 9 классы
	Особенности темперамента школьника-подростка
	Психологи, медицинские работники

	10 – 11 классы
	Подросток в мире вредных привычек. Оказание помощи старшему школьнику в период сдачи ЕГЭ.
	Психологи, медицинские работники

	Дошкольники
	Приучение дошкольников к труду. Организация детского труда в детском саду и дома.

	22, 23.24.04.2021

	1 – 4 классы
	Дети и компьютер. Безопасность в сети Интернет

	5 – 9 классы
	Причины нарушения детско – родительских отношений
	Работники правоохранительных органов, КДН

	10 – 11 классы
	Роль и значение семьи в определении жизненного пути подростка и его профессиональной ориентации. «Семейные» профессии и трудовые династии.
	ГБУ «ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ АБДУЛИНСКОГО РАЙОНА»

	Дошкольники
	Права и обязанности родителей на этапе вхождения ребенка дошкольного возраста в систему образования.
	Администрация образовательной организации
	20, 21.05.2021

	1 – 4 классы
	Вот и стали мы на год взрослей. Безопасность в период каникул

	5 – 9 классы
	Детское общественное объединение

	10 – 11 классы
	Социализация      и      самореализация      личности учащихся. Как помочь ребенку стать успешным